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I. ÚVOD

Optima poenitentia est emendare delicta, pro quibus emendandis advocatum habemus

bonum apud Deum, qui scit infirmitalibus compati, praví Johannes Caspar Norbert Brandl

v jedné z nejpůsobivějších a nejucelenějších pasáží svého díla, jež je centrem pozornosti a

zájmu této diplomové práce. Autor rukopisu, řeholník premonstrátského kláštera v Teplé,

vstoupil r. 1706 jako dvorní kaplan do služeb kněžny Charlotty von Hessen-Rheinfels,

manželky vůdce uherských povstalců Františka II. Rákócziho, a z jejího pověření, popřípadě

v její společnosti, procestoval německé země, část severní Evropy, polsko-litevské soustátí a

zavítal až na turecké území do dalekého Černomoří. Jako památku na svá dobrodružství

zanechal rukopis, jenž z podstatné části vznikal pravděpodobně během necelých čtyř let

Brandlova putování (1707-1711). Název Itinerarium, tedy cestovní deník, na titulní list díla

připsal v 19. století tepelský knihovník Filip Matěj Klimeš, jenž uvedenou latinskou větu také

zvolil za jakési motto celého rukopisu, a to nikoli náhodou, jak snad bude patrné z bližšího

poznání životních osudů a díla Caspara Brandla, jemuž je tato diplomová práce cele

zasvěcena. Označení dochovaného rukopisu jako deníku není zcela přesné, vnímáme-li tento

typ pramene jako zápisy, jež vznikají bezprostředně či nedlouho po prožité události.

Brandlovo dílo je spíše směsicí velmi stručných, až diářových záznamů, prokládaných delšími

vyprávěními, jež mnohdy vznikla s větším (i dvouletým) časovým odstupem. Tyto záznamy

jsou pak střídány dlouhými obsahově různorodými pasážemi, z nichž největší pozornost autor

zjevně věnoval svým pozorováním konfesijních odlišností v procestovaných krajích a popisu

„kacířských sekt“, jimž přímo zasvětil celý závěr svého nedokončeného díla.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo vytvoření komentované kritické edice

zmíněného latinského pramene, jeho popis a rozbor jednotlivých částí díla. Stejně významnou

součástí je také alespoň částečné sestavení životních osudů tepelského premonstráta Caspara

Brandla, přičemž jsme zcela odkázáni pouze na dochované prameny kláštera Teplá, popřípadě

na kusé informace, jež na sebe prozradí sám autor. Nejvíce zpráv při tom získáváme jen

k několika dnům Brandlova života, jež strávil jako zpovědník a kaplan v Toužimi u kněžny

Charlotty a kdy bez dovolení řádových představených opustil Čechy jako součást kněžnina

doprovodu a vydal se s ní směrem do Saska. Brandlův deník jako pramen alespoň částečně

související s událostmi severní války, povstáním Františka II. Rákócziho a jeho kontakty

s polským prostředím, poskytující navíc očima katolického kněze ze střední Evropy cenné

postřehy z cest po východoevropských zemích, je v našem prostředí pramenem spíše

ojedinělým a je obtížné najít dílo, jež by mohlo posloužit k případné komparaci. Jako
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nejvhodnější se zdá být Itinerarium Daniela Krmana, luteránského superintendenta z Horních

Uher, jenž téměř ve stejné době putoval k švédskému králi Karlu XII., tehdy pobývajícímu se

svým vojskem ve východní Evropě, a cestoval tak mnohdy přes stejná území jako otec

Caspar, jen s ročním předstihem. Je velmi zajímavé a přínosné srovnávat postřehy obou

autorů, jež se mnohdy velmi liší, a není možné si nevšimnout stejného zájmu především o

otázky týkající se náboženských vyznání, přičemž ve svém mírně pohrdavém názoru na

pravoslaví a především kněží východokřesťanské církve se oba cestovatelé shodují.

K tomu, aby byly Brandlovy cesty srozumitelnější, je třeba je zasadit do širších

historických souvislostí, jimž je zasvěcena celá úvodní kapitola, kde bude pojednáno o

osudech Rzeczpospolité na přelomu 17. a 18. století a její roli v severní válce, zaměříme se i

na povstání Františka II. Rákócziho a jeho mezinárodní kontakty a v neposlední řadě bude

pojednáno také o náboženské problematice tohoto období, přičemž pozornost bude opět

obrácena především k polsko-litevskému soustátí.
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II. PRAMENY A LITERATURA

Jak vyplývá z názvu diplomové práce a předchozího úvodu, základním pramenem, od

nějž se následující řádky odvíjí, je latinské Itinerarium tepelského premonstráta Caspara

Brandla, jež zahrnuje léta jeho putování po zemích střední a východní Evropy v letech 1707 –

1710. Rukopis se dnes nachází v knihovně tepelského kláštera pod signaturou A 7. Ze strany

badatelů tomuto zajímavému prameni zatím nebyla věnována přílišná pozornost s výjimkou

Františka Hoffmanna, jenž ve svém soupisu tepelských rukopisů přináší poměrně důkladný

popis zmiňovaného díla, leč neuvádí nezanedbatelnou souvislost toho pramene s povstáním

Františka II. Rákócziho.1 Brandlův deník by byl v mnoha ohledech velice nejasný a těžko

srozumitelný, kdybychom neměli k dispozici další prameny k dějinám tepelského kláštera

počátku 18. století. Jedná se především o 7. svazek tepelských análů2, jehož autorem byl

klášterní kronikář Michael Pohl, jenž s nepřítomným Brandlem dle dochovaných zpráv

udržoval písemný kontakt a v análech zaznamenává opisy listin, které byly v Brandlově

záležitosti vydány tepelským opatem Raymundem II. Wilfertem. Kromě toho také přináší

opis jedné listiny kněžny Charlotty von Hessen-Rheinfels, jež se týká propuštění Caspara

Brandla z jejích služeb. V klášterní knihovně najdeme také další pozoruhodný rukopis

mladšího data, jehož autorem je tepelský řeholník Petr Wanka a je věnován životním osudům

slavných tepelských řeholníků.3 Příběh otce Caspara je zde vsazen do vyprávění o jistém

Casparu Meinlovi. Ve snaze dopátrat se dalších zpráv o osudech hlavního hrdiny této práce

byl navštíven také Státní oblastní archiv v Plzni, kde se jako depozitum nachází Archiv

Kláštera premonstrátů Teplá, do nějž mi bylo s laskavým svolením současného vedení

tepelského kláštera povoleno nahlédnout. Bohužel tato výprava nebyla korunována tak

velkým úspěchem, jak se původně očekávalo. Z archivních pramenů byl využit především

kopiář odeslané opatské korespondence, jehož obsah se v mnohém shoduje s opisy listin

obsaženými v klášterních análech.4 Několik světlých výjimek v něm ale přece jen nalézáme a

o nich bude řeč na jiném místě této práce. V archivním fondu byly dále prohledány materiály

obsaženy v tzv. Klimešově manipulaci I. a II., jež vznikly činností tepelského knihovníka a

archiváře v 19. století, Filipa Matěje Klimeše. Jediným „úlovkem“, jehož bylo při tomto

1 HOFFMANN, F.: Soupis rukopisů kláštera Teplá I., Praha 1999, s. 7-8.
2 Annalium Teplensium tomus VII., Knihovna tepelského kláštera, sign. A 47/VII.
3 WANKA, Petr: Vitae fratrum Praemonstratensium Teplensium saeculi XVIII et annotationes variae, Knihovna
tepelského kláštera, sign. A 54.
4 Liber copiarum R[everendissi]mi D[omini] Abbatis Raymundi II., inceptus et scriptus at completus a P. Ioanne
Rick Professo Teplensi anno 1707, SOA Plzeň, fond Archiv Kláštera premonstrátů Teplá, sign. D 28a XLIII 6, č.
knihy 44.
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pátrání dosaženo, je dopis kněžny Charlotty z 22. ledna 1707, v němž žádá opata Wilferta o

povolení, aby ji směl otec Caspar doprovázet k uherským hranicím.5 Z korespondence

tepelského opata Wilferta obsažené v kopiáři se dozvídáme, že případ Brandlova

nepovoleného opuštění kláštera byl nejvíce projednáván se strahovským opatem a

sufragánním biskupem Vítem Seipelem, a proto další badatelská výprava vedla do pražského

Národního archivu, kde se jako depozitum nachází fond Premonstráti – klášter Strahov.

Nadějné očekávání, že zde bude nalezena korespondence tepelského a strahovského opata,

popřípadě kopiář opatské korespondence podobný tomu tepelskému, bohužel nebylo splněno.6

Zdá se tedy, že osobnost Caspara Brandla a jeho životní příběh zůstane nadále obestřen

rouškou jistého tajemství, již je nám nejvíce dovoleno poodhalit právě prostřednictvím jeho


[…]

Samborg (viz Sambir)
Samboria (viz Sambir)
Sanctus Adalbertus (viz Sv. Vojtěch)
Sanctus Ambrosius (viz Sv. Ambrož)
Sanctus Andreas (viz Sv. Ondřej)
Sanctus Augustinus (viz Sv. Augustin)
Sanctus Basilius (viz Sv. Basileios)
Sanctus Casimirus (viz Sv. Kazimír)
Sanctus Georgius (viz Sv. Jiří)
Sanctus Gregorius (viz Sv. Řehoř)
Sanctus Hieronimus (viz Sv. Jeroným)
Sanctus Chrysostomus (viz Sv. Jan
Zlatoústý)
Sanctus Joannes Evangelista (viz Sv. Jan
Evangelista)
Sanctus Nicolaus (viz Sv. Mikuláš)
Sanctus Paulus (viz Sv. Pavel)
Sanctus Petrus (viz Sv. Petr)
Sanctus Thomas (viz Sv. Tomáš)
Sárospatak 7, 10
Sasko I, 1, 32, 47, 87,
101, 102, 106, 107, 109, 113
Saxonia (viz Sasko)
Sekendorff 107
Seligmann 55
Selintzky (viz Bieliński, Franciszek)
Sempliensis (viz Zemplín)
Severní ledový oceán 44
Severní moře 49
Schackenwerdt (viz Ostrov nad Ohří)
Schameshub (viz Someşul mare)
Scharatschoft (viz Sochaczew)
Schardius 113

Scharlottenburg (viz Charlottenburg)
Schemnitz (viz Chemnitz)
Schlage (viz Sławno)
Schlusaba (viz SłuŜewo)
Schola (viz Skole)
Schulz, Christophorus 106
Siberia (viz Sibiř)
Sibiř 44, 45
Sibiu 8
Sienava (viz Sieniawa)
Sieniawa 4
Sieniawska, ElŜbieta Helena 4
Sieniawski, Adam Mikołaj 6
Sinavsky (viz Sieniawski, Adam Mikołaj)
Skole 4, 5, 7
Sławno 3
Słupsk 3
SłuŜewo 4
Smolenko (viz Smolensk)
Smolensk 38, 39, 88, 89,
90
Sochaczew 4
Soldin (viz Myślibórz)
Solin (viz Myślibórz)
Someşul mare 8
Sont (viz Öresund)
Speiner (viz Spener, Philips Jakob)
Spener, Philips Jakob 101
Spree 2
Sprei (viz Spree)
Stanislav Leszczyński 1
Stargard Szczeciński 3
Steikart (viz Stargard Szczeciński)
Steinhort 128
Stetin (viz Štětín)
Stockholm 47, 48, 49, 62,
117
Stokholmum (viz Stockholm)
Stolp (viz Słupsk)
Suecia (viz Švédsko)
Sv. Ambrož 105, 109
Sv. Augustin 105, 109, 111
Sv. Basileios 30, 35, 36, 44,
58
Sv. Jan Evangelista 46, 50, 58
Sv. Jan Zlatoústý 25, 105
Sv. Jeroným 25, 105
Sv. Jiří 46
Sv. Jozafat Kuncewicz 30
Sv. Kazimír 88
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Sv. Mikuláš 7, 25, 28, 46
Sv. Norbert 2,113
Sv. Ondřej 30, 45
Sv. Pavel 35
Sv. Petr 128
Sv. Řehoř 105
Sv. Tomáš 13
Sv. Vojtěch 48
Španělsko 48
Štětín 101
Štrasburg 94
Švédsko 1, 48, 49, 62, 63,
101, 102, 109, 113
Švýcarsko 110
Tarnogród 4
Tartaria 89, 92, 93
Tegina (viz Bendery)
Teiss (viz Tisa)
Tekin (viz Bendery)
Tessaw (viz Dessau)
Tetzel, Johann 107, 108, 109
Tharnagradt (viz Tarnogród)
Theisin (viz Toužim)
Thersen (viz Dârjiu)
Thiringen (viz Durynsko)
Thorn (viz Toruň)
Thoronium (viz Toruň)
Tibicum (viz Tisa)
Tibiscus (viz Tisa)
Tisa 9, 10, 11, 92
Togalka 7
Toruň 4, 32
Toužim 1
Trahowitza (viz Drohobyč)
Transylvania 8, 9, 31, 92, 101,
102, 110, 121
Turcia (viz Turecko)
Turecko 33, 36, 89, 91,
93, 94
Ucraina (viz Ukrajina)
Ucrania (viz Ukrajina)
Uhry I, 6, 7, 8, 9, 31,
33, 35, 87, 92, 102, 110, 121
Ukrajina 36, 39, 40, 43,
89, 90, 92, 101
Ultrajectum (viz Utrecht)
Ungaria (viz Uhry)
Urbich, Johann Christoph 63
Urbius (viz Urbich, Johann Christoph)
Utrecht 101, 117

Utrich (viz Utrecht)
Varmia (viz Varmie)
Varmie 6, 101
Varšava 4
Veit, Severinus 2
Vídeň 28, 63, 94
Vienna (viz Vídeň)
Vilna (viz Vilnius)
Vilnia (pol. Wilenka) 88
Vilnius 88
Virus 3
Visla 4, 41
Vistula (viz Visla)
Vltava 8
Volinia (viz Volyň)
Volyň 33, 34, 39, 90
Voskresensk 28
Warsavia (viz Varšava)
Weismich 94, 96
Weixel (viz Visla)
Winberg 1
Wisenthal 1
Witenberg (viz Wittenberg)
Wittenberg 1, 2, 106
Wolf 55
Wyclif, John 127
Zarabitz (carevič viz Alexej Petrovič)
Zarea Majestas (viz Petr I.)
Zemplín 7
Zinsendorff (viz Zinzendorf, Franz Ludwig
von)
Zinzendorf, Franz Ludwig von 1, 55
Ženeva 110
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