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ITINERARIUM TEPELSKÉHO PREMONSTRÁTA CASPARA
lOHANNESE NORBERTA BRANDLA Z LET 1707-1710 jako pramen k
církevním a politickým dějinám střední a východní Evropy v době
velké severní války

Diplomová práce Zuzany Kulové vynáší na světlo velmi pozoruhodný
rukopis, uložený v tepelské knihovně řádu premonstrátu a přinášející zcela
nové poznatky k politickým a církevním dějinám střední, východní a
severní Evropy v dramatických letech druhé severní války a povstání
Ference II. Rákócziho. A co je neméně duležitý aspekt, ltinerarium
tepelského premonstráta Brandla představuje jakožto pramen velmi
specifický typ cestovního deníku, obsahujícího několik rovin líčení: totiž
itinerář s osobními zážitky autora, dále líčení spatřených zajímavostí
s některými pozoruhodnými postřehy "etnografického" rázu, a konečně
rozsáhlé pasáže, jež bychom označili za religionistické komentáře. Další
rozměr výkladu Brandlova textu dodávají zajímavá srovnání se soudobých
deníkem z putování slovenského luteránského pastora Daniela Krmana,
často i po týchž místech.

Autorka si tak musela poradit s neobyčejně heterogenním textem, který
bylo třeba nejprve zrekonstruovat. Jednotlivé části po sobě nenásledují
vždy v chronologickém pořadí, některé záznamy byly patrně zapisovány i
s několikaletým odstupem, části textu chybí nebo byly dokonce vyříznuty.
Zuzana Kulová se s těmito nástrahami vyrovnala na velmi solidní úrovni.

Nejprve musela transkribovat místy paleograficky poměrně náročné
zápisy, následně pak přeložit a kriticky interpretovat latinský text
s četnými německými vsuvkami. Následovalo studium českých,
rakouských, uherských, saských, polských, ruských a švédských dějin
příslušného období, nezbytné k správnému dešifrování obrovského
množství událostí, jmen a míst, o nichž se ve svém deníku Brandl zmínil,
jež však velmi často zkomolil k nepozná ní. Už jen pečlivá rekonstrukce
"itineráře", pruběhu Brandlových cest, byla neobyčejně obtížná. Další
problém představoval "historický kontext" Brandlova putování. Hlavní klíč
k němu diplomantka získala, když zjistila pravou totožnost osoby, kterou
Brandl jako osobní kaplan doprovázel, totiž hraběnky Charlotty Amálie von
Hessen-Rheinfels, provdané Rákóczi. Ovšem ani pak jí autor našeho
deníku práci "neulehčil", zamlčev celkem dusledně pravé politické motivy
svých pohybu. Že si autorka zjednala dukladnou znalost příslušných
mezinárodních politických i osobních vztahu, jež jí umožnila Brandlovy
narážky či izolovaná fakta správně zařadit, svědčí mimo jiné i úctyhodný

seznam literatury, obsahující vskutku použité tituly v celkem devíti
jazycích!

Stejně široké pole k interpretaci jako severní válka a Rákócziho povstání
představují i církevní dějiny počátku 18. století, zejména pokud jde o
nekatolické konfese, s nimiž se autor deníku setkával a o nichž podal
v závěru deníku zprávu. Tady sice nemohla jit autorka všude tak do
hloubky, jak by rozsáhlá literatura umožňovala, musíme si ovšem
uvědomit, že jde vlastně o celé další rozsáhlé téma, hrající navíc
v prameni úlohu jen jakéhosi apendixu. Základní interpretaci zvládla
ovšem i zde Kulová spolehlivě.

Duležité jsou i životopisné poznatky k oběma hlavním protagonistum.
V případě Brandla musela autorka prohledat množství pramenné "hlušiny"
v tepelských fondech a na Strahově, než se jí podařilo jeho profil
uspokojivě naskicovat. V případě Brandlovy patronky jde o poznatky ze
samotného deníku, pro studium mezinárodních okolností Rákocziho
povstání nepochybně nové a zajímavé i pro historiky sousedních zemí.

Konečně je třeba ocenit editorský výkon při přípravě latinského textu.
Tato část práce by se měla základem publikované edici, kterou by si tento
pramen zasloužil.

Mám-Ii se na závěr zmínit o nedostatcích práce, musím hodně "hledat".
Samozřejmě se najde pár překlepu (nemnoho) v seznamu literatury,
bohužel zapomenuté první křestní jméno Brandla na titulním listu, tu a
tam polštinou ovlivněný pravopis ukrajinských toponym (s "w" na konci).
Přimlouval bych se také používat pro Sárospatak překladu Šarišský Potok,
nikoli pouhého "Potok", a pro patrona řádu baziliánu snad české podoby
Basil místo řeckého Basileios. Ale to jsou tak naprosté marginálie, že by
musel být zázrak, aby něco takového v textu nezustalo.

Z řečeného vyplývá, že navrhuji Zuzaně Kulové za její diplomovou práci
výbornou.
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